SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TUCURUÍ

ATA DO CONSELHO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TUCURUÍ
(22.06.2015)

Ata da 3ª Reunião Extraordinária do
Conselho do Campus Universitário de

Tucuruí da Universidade Federal do

Pará.

Aos vinte e dois dias do mês de junho de 2015, às nove horas e trinta minutos 1
reuniu-se Conselho do Campus Universitário de Tucuruí – CAMTUC, 2
convocado por meio do Memo. Circular n.°0025/2015-S.E. CAMTUC/UFPA, 3
com a presença dos senhores conselheiros: Professor Marcelo Rassy Teixeira –4
Coordenador Geral do CAMTUC e Presidente do Conselho do CAMTUC, 5
Professor Heleno Fulber – Vice-coordenador Geral do CAMTUC Técnico 6
Administrativo Diego da Silva Dias – representando o Coordenador de 7
Planejamento, Gestão e Avaliação do CAMTUC, Professor Ednaldo Lopes 8
Barros Junior – representante docente da FECOMP, Professor Otávio Noura 9
Teixeira – representante docente da FECOMP, Professor Bruno Wallacy – 10
Diretor da FEM, Professor Ezequiel de Andrade – representante docente da 11
FEM, Professor Davi Edson Sales – Diretor da FAESA, Professor Júnior 12
Hiroyuki Ishihara – representante docente da FAESA, Professora Débora 13
Moreira – Diretora da FEC, Professora Karyme Vilhena - representante docente 14
da FEC, Professora Fernanda Pereira Gouveia – representante docente da FEC, 15
Professor Luis Paulo Machado - representante docente da FEE, Técnico 16
Administrativo Edileuza Almeida - representante técnico administrativo, 17
Técnico Administrativo Novax dos Reis – representante técnico administrativo, 18
Técnico Administrativo Charles Nay - representante técnico administrativo, 19
Técnico Administrativo Wagner Costa – representando a Diretora do NDAE, 20
discente Adnildo Carvalho - representante discente, Filipe Fernandes - 21
representante discente, Erier Danilo Leão - representante discente/suplente, 22
Ailana Guta Rodrigues Vieira - Secretária Executiva CAMTUC. Registrou-se a 23
presença do docente Aarão Ferreira Lima Neto – Vice-diretor da FEC. O 24
Presidente do Conselho cumprimentou os presentes e iniciou a sessão com o 25

ponto de pauta. 1. Parque de Ciência e Tecnologia Do Entorno do Lago de 26
Tucuruí-NDAE. Marcelo informou a realização de reunião para nucleamento 27
do Parque de Ciência e Tecnologia do Entorno do Lago de Tucuruí – TecnoLago 28
promovido pela SETECT e a FAPESPA em Belém e a importância da criação do 29
parque para a Universidade e principalmente para da região. Em seguida 30
passou a tratar da 2. Solicitação de permuta da Professora Sandra Andrea 31
Santos da Silva, aprovado ad referendum. / Processo nº 014643/2015 de 32
permuta da professora Herica Daniele Costa Araujo. Marcelo cientificou os 33
membros do conselho sobre as solicitações de permuta das professoras 34
Sandra (FAESA) e Herica (FEM), para o Campus de Altamira e Salinópolis 35
respectivamente. Ressaltou que os referidos Campi manifestaram a existência 36
de código de vaga para a realização da permuta. Em seguida realizou alguns 37
esclarecimentos e posto em votação a permuta da professora Sandra Andrea 38
Santos da Silva para o Campus de Altamira e Herica Daniele Costa Araujo 39
para o Campus de Salinópolis, mediante liberação imediata de código de vaga 40
(924999 e 924951, respectivamente), foram aprovadas por unanimidade. Em 41
seguida o presidente do conselho passou a fala para a Secretária Executiva.42

Ata 3ª Extraordinária Campus Universitário de Tucuruí

3. Instalação e início dos trabalhos das Câmaras do Conselho do 43
CAMTUC. Ailana discorreu sobre a aprovação da Resolução nº 726/2015 que 44
trata da organização da secretaria e funcionamento das Câmaras do Conselho 45
do CAMTUC, ressaltou a importância da instalação das câmaras e apresentou 46
calendário e prazos para início e desenvolvimento das atividades das câmaras. 47
Realizados alguns esclarecimentos e posto em votação foi aprovado por 48
unanimidade a data de instalação e prazos de atividades que segue como 49
anexo a desta ata. Continuamente o Presidente do conselho apresentou a 50
proposta de 4. Resolução Progressão Funcional Docente do CAMTUC. 51
Professor Marcelo explanou que a proposta continha uma mesclagem das 52
pontuações constantes nas Resoluções internas do ICB, ICEN, IFCH, IG e da 53
proposição do CONSUN. Em seguida os membros do conselho apreciaram os 54
itens e pontuações propostas nos oito (08) grupos de atividades do quadro de 55
atividades referenciais. Após ampla discussão e contribuições e posto em 56
votação os critérios específicos dispostos no quadro de atividades referenciais 57
e critérios de pontuação para a avaliação de desempenho para fins de 58
progressão e promoção na carreira do magistério superior no CAMTUC foram 59
aprovados pelo Conselho do CAMTUC. Em seguida passou-se a tratar da 60
pauta 5. Concursos para Professor Efetivo CAMTUC. 5.1. Reabertura do 61
Concurso “Sistema Elétrico de Potência” (Edital 023/2015) para 62
portadores do Título de Mestre ou Especialista. Foi verificado que a Direção 63
da Faculdade de Engenharia Elétrica não havia se manifestado sobre o 64
interesse de reabrir o concurso de tema “Sistema Elétrico de Potência” em 65
nível de mestrado, desta forma o Conselho do Campus decidiu que o referido 66
ponto de pauta será tratado somente após manifestação formal da FEE. 67
Continuamente tratou-se da 5.2. Mudança da Banca Examinadora do 68
Concurso “Dispositivos e Sistemas Eletrônicos”. Foi apresentada a nova 69
banca para o concurso de tema “Dispositivos e Sistemas Eletrônicos” 70
composta pelos professores indicados pelo campus: Karlo Queiroz da Costa 71
(CAMTUC e membro de Pós-graduação), Fabrício José Brito Barros (CAMTUC); 72
e membros para indicação do CONSEPE: Rodrigo Melo e Silva de Oliveira 73
(UFPA e membro de Pós-graduação), Ewerton Ramos Granhen (CAMTUC), 74
Rafael Wincler de Bettio (membro externo – Universidade de Lavras), Bruno 75
Merlin (CAMTUC e membro de Pós-graduação). Após alguns esclarecimentos a 76
banca examinadora foi aprovada por unanimidade. Ato contínuo passou-se 77
aos pontos de pauta 6. Constituição da Comissão para instituir o Núcleo 78
Básico Unificado dos cursos de graduação do CAMTUC. 7. Redução de 79
oferta de vagas para o Processo Seletivo 2016 para viabilização do projeto 80
de unificação dos ciclos. O presidente do Conselho explanou sobre reunião 81
com o Magnífico Reitor, o qual discorreu e solicitou providências quanto a 82
mudança do regime de oferta dos cursos do CAMTUC, uma vez que o atual 83
regime (modular/blocado) incorre em fragilidades no processo de ensino-84
aprendizagem e nos procedimentos administrativos quanto ao 85
acompanhamento das atividades docentes. Professora Karyme, que houvera 86
participado da reunião com o Magnífico Reitor, pronunciou-se sobre a 87
importância do ensino regular e da solicitação do professor Maneschy. O 88
Presidente do Conselho explicou que a constituição da Comissão para instituir 89
o Núcleo Básico Unificado dos cursos de graduação do CAMTUC, bem como a 90
redução de oferta de vagas para o Processo Seletivo 2016 para viabilização do 91
projeto de unificação dos ciclos; perpassa pela mudança do regime de oferta 92
dos cursos. Os membros do conselho discutiram amplamente sobre os 93
assuntos e decidiram que a equipe multidisciplinar deverá realizar e 94
apresentar estudo pormenorizado no prazo de três meses. Em seguida os 95
membros apreciaram o Plano de Processo Seletivo Simplificado de 8. 96
Concurso para Professor Substituto CAMTUC. Professor Heleno explanou 97

Ata 3ª Extraordinária Campus Universitário de Tucuruí

que foi encaminhada declaração de aprovação ad refendum do concurso de 98
tema “Sistemas de Controle I e II; Circuitos Elétricos I e II; Eletrônica 99
Analógica I e II; Eletrônica Digital; Análise de Sistemas Lineares; Laboratório 100
de Sistemas de Controle; Laboratório de Eletrônica Digital; Laboratório de 101
Eletrônica Analógica I e II”; Classe de Auxiliar; Perfil do Candidato: Graduado 102
em Engenharia Elétrica; Banca Examinadora: Prof. Dr. Rafael Suzuki Bayma 103
(UFPA-CAMTUC), Prof. Dr. Ewerton Ramos Granhen (UFPA-CAMTUC), Prof. 104
Dr. Karlo Queiroz da Costa (UFPA-CAMTUC) e suplente: Prof. Dr. Fabrício 105
Brito Barros (UFPA-CAMTUC). Em seguida os membros homologaram a 106
declaração ad referendum. Nada mais havendo a tratar, o Presidente do 107
Conselho agradeceu o comparecimento dos membros e deu por encerrada a 108
sessão, da qual, para constar, foi lavrada a presente Ata, que vai 109
acompanhada da lista de presença e assinada, por mim, Ailana Guta 110
Rodrigues Vieira, Secretária Executiva do Campus Universitário de Tucuruí. 111

Ata 3ª Extraordinária Campus Universitário de Tucuruí

112

Ata 3ª Extraordinária Campus Universitário de Tucuruí

113
 114